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XXI. évfolyam, 2. szám� 2024. Karácsony

Mindig ugyanaz. Szenteste itt va­
gyunk, első ünnepen ott, második ün­
nepen amott. Ugyanaz a terített asztal, 
ugyanazok az ízek, illatok, ugyanazok 
az arcok. Nélkülük el sem tudnánk 
képzelni a karácsonyt. Ha nem lenne 
ennyire kiszámítható minden, talán 
kétségbe is esnénk a készülődés órá­
jában.

A templom is ugyanaz. Kiszámítha­
tó, hogy Szenteste mennyien leszünk, 
ahogy az is, hogy milyen drasztikusra 
csökken a létszám ünnep első napjá­
ra, a második napról pedig már nem is 
beszélve. Húsz év távlatában már azt 
is tudom, hogy a közösségünkből ki, 
melyik istentiszteletre jön az ünnepek 
alatt. Van, aki a három napból egyre, 
van, aki kétszer, s vannak néhányan, 
akik évről-évre mind a három ünnep­
napon eljönnek a templomba, hogy 
meghallgassák ugyanazt, Jézus szüle­
tésének történetét.

Sokszor jut eszembe a covidos 
karácsony. Az bezzeg nem volt annyi­
ra kiszámítható. Akkor senki sem tud­
ta előre, hogy mennyiben lesz más a 
délutáni családi vagy a szabadtéri esti 
istentisztelet a megszokott templomi 
istentisztelettől. S emlékszem, nem 
az utóbbin, hanem az előbbi kettőn – 
főleg a szabadtérin – voltunk igazán 
sokan. És hiába szakadt az eső, és 

folyt ránk a víz a szomszéd esernyőjé­
ről is, mégis erőteljesen szólt az ének: 
Krisztus Urunknak áldott születésén. 

Néha jó kilépni a megszokottból, s 
engedni, hogy történjen valami meg­
lepetésszerű az életünkben. A kom­
fortzóna biztonságot ad, de meg is 
foszt egy csomó új élménytől. Azt 
hiszem nagyon jó, hogy nem tud­
juk mindig mi irányítani az utunkat, 
s időnként történnek velünk olyan 
események, hogy utána szükségszerű 
kilépni a megszokottból. 

Máté evangéliumában olvassuk a 
napkeleti bölcsek történetét. Olyan 
pogány mágusok voltak ők, akik az 
eget kémlelve élték életüket. Meg­
szokták, hogy figyelik a csillagok 
állását, hogy számításokat végeznek 
és következtetéseket vonnak le. S eb­
ben a megszokott rendben egyszer 
csak észrevesznek valami rendkívü­
lit, ami nem engedi, hogy ugyanúgy 
teljen a napjuk, mint eddig. Nemcsak 
következtetéseket vonnak le, hanem 
arra is készek, hogy elinduljanak. 

Az evangélista számára nemcsak  
az volt a fontos, hogy megőrizze, hogy 
még a pogány világból is érkeztek 
Jézushoz, hanem az is, hogy nem ott 
találják meg őt, ahol gondolják. Nem 
a fényes királyi palotában, hanem egy 
szegényes betlehemi istállóban. 

A bölcsek kiléptek a komfortzóná­
jukból, nemcsak a hazájuk határát lép­
ték át, de átlépték a pompázó épületek 
határát is, és mentek a csillag fényét 
követve egészen az istállóig. Vajon 
így képzelték az utat, a találkozást,  
a célhoz érést? 

Isten nem mindig ott és abban 
mutatja meg magát, ahol mi gondol­
juk. Nem mindig a megszokottban. 
Sokan megrémülnek attól, ha valami 
nem úgy van, mint eddig volt. Ünne­
peken különösképpen is. Mi lesz, ha 
valami vagy valaki megváltoztatja  
a megszokott rendet? Mi lesz, ha vala­
mi közbejön? Ha nem lehet ugyanúgy 
ünnepelni, mint ahogy hosszú évek 
alatt megszoktuk? Mi lesz, ha vala­
ki, akinek itt kellene lennie, nem lesz 
itt? Mi lesz, ha valami itt lesz, aminek 
pedig nem kellene? 

A bölcsek azért találkoztak a Meg­
váltóval, mert nem csak észrevették  
a jelt, hanem el is hitték, hogy az 
nekik szól, a csillag fénye őket hívja, 
hogy rátaláljanak a Megváltóra.

Karácsony ünnepe arra hív minket, 
hogy vegyük észre a szegényes istál­
lóban Isten nagyságát, a jászol fájában 
a kereszt fáját, a kicsiny gyermekben 
a Szabadítót. Sok minden vesz kör­
be minket az ünnepen, de a bölcsek 
bátorságával élve legyünk készen 
arra, hogy mindezek mögött és között 
meglássuk a Megváltót. 

B. Rohn Erzsébet

Áldott karácsonyi ünnepeket és boldog új évet kívánunk!

Mindig ugyanaz



KŐSZEGI EVANGÉLIKUS KÖTŐDÉSŰ SZEMÉLYEK A TÖRTÉNELEMBEN 

Matkovich Pál (1743–1823)  
a Dunántúli Kerületi Tábla elnöke

Idén április 20-án múlt 300 éve, hogy Kőszeg szabad kirá­
lyi városban megkezdte működését a Dunántúli Kerületi 
Tábla, amely a korban jelentős bírósági intézmény révén 
sok jogászt és ügyfelet vonzott a városba. A polgároknak 
ez nagyobb anyagi bevételt és erős szellemi támogatást 
jelentett. Nem csoda, hogy erősen ragaszkodtak az intéz­
mény helyben maradásához.

A közel 140 éves történet során mindössze egy elnök, 
szemerei Matkovich Pál került ki az evangélikus felekezet 
tagjai közül. Aki ugyan nem kőszegi születésű, de mintegy 
három és fél évtizeden keresztül idejének mintegy felét  
a városban töltötte. Ráadásul a helyi evangélikus közös­
séghez külön kapcsolódási pontja is volt, hiszen egy másik 

kerületet is vezetett, a Dunántúli Evangélikus Egyházkerü­
let világi felügyelői posztját is betöltötte. 

1743. június 12-én, Győrben született nemesi család­
ban, apja gabonakereskedésből gyűjtött kisebb vagyont. 
Jogi végzettséget szerzett, 1778-ban győri ügyvédként tar­
tották számon. Az egyházi közéléletben 1774-ben tűnt fel, 
amikor részt vett az egyetemes zsinaton. 1781-ben Felpé­
cen tették a kerület felügyelőjévé. Egyes egyházközségek 
vezetői azonban ezt nem fogadták el, véleményük szerint 
az akkori szuperintendens, Perlaky Gábor nem megenged­
hető módszerrel erőszakolta rokonának megválasztását. 
Zay Péter országos felügyelő megpróbálta kiegyenlíteni 
az ellentéteket, de nem igazán sikerült neki. Innen eltérő 
véleményekről tudunk beszámolni: egyesek szerint meg­
maradhatott posztján, mások öt éves üres vezetői székről 
beszéltek, olyanok is akadnak akik úgy tudták, hogy 1783-
ban kénytelen volt lemondani. Abban viszont megegyez­
nek, hogy 1786-tól haláláig, mintegy harminchét éven át, 
biztosan betöltötte a posztot. 

1788. november 10-én az uralkodó, II. József kinevezte 
a Dunántúli Kerületi Tábla ülnöki posztjára. Az 1790-es 
szervezeti változtatás kapcsán álláshelyét megszüntették, 
ám a megújított bíróságon még ugyanabban az évben újra 
elfoglalhatta a helyét. 1809. január 7-én – az akkor már 

első „előűlő” bírót – a királyi kegy elnökké tette, a követ­
kező évben királyi tanácsosi címmel jutalmazták. A posz­
tot 1723. december 20-án Kőszegen bekövetkezett haláláig 
töltötte be. A városban a leghosszabb ideig a mai Chernel 
u. 14. szám alatti házban bérelt lakást. 

Ugyancsak elhunytáig végezte fő egyházfelügyelői 
(Ober Kirchen und Schulen Inspector) feladatait is. Műkö­
dése ellentmondásos, egyértelműen az ortodoxia hívének 
tekintették. Payr Sándor egyháztörténész így jellemezte: 
„buzgalommal és egyházszeretettel, de az egyházaknak 
és ezek tisztviselőinek sokszor apró kicsinyes ügyeikbe is 
beavatkozó önkényeskedéssel vezette” egyházkerületét. 
Kis János, későbbi szuperintendenssel, eleinte konfliktusai 

akadtak, de később a legnagyobb támogatójának bizonyult. 
A költő-prédikátor harmincegy strófás versben fejezte ki 
tiszteletét. 

Névtelenül jelentetett meg nyomtatásban teológiai 
munkát, illetve vallásos énekeket. Az Evangélikus Éne­
keskönyvbe az „Ékes dolog elismerni…” ének (67.) for­
dítójaként került be. 1807-ben szemerei (ma Győrszeme­
re) birtokán, új egyházközséget alapítva, saját telkén és 
költségén templomot építtetett. Lelkészének és tanítójának 
ellátására alapítványt tett, majd végrendeletében is gon­
doskodott róluk. 

Holttestét a kőszegi evangélikus templomban ravata­
lozták fel, Kis János szuperintendens és Schneller Gottlieb 
Lajos helyi consenior (alesperes) december 24-én búcsúz­
tatta. Az ünnep ellenére rengeteg lelkipásztor vett részt az 
emlékezésen. Harangzúgás mellett a város határáig kísér­
ték a koporsót, majd ott megáldva azt, szemerei birtokára 
szállították és ott helyezték nyugalomra. 

Söptei Imre
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Az idei év az egyházi választások éve volt – ahogyan erről 
már Pünkösdi újságunkban is hírt adtunk. 
Az egyházközség megválasztott új presbitériumának be­
iktatása után másik két ünnepi alka­
lomnak is kőszegi templomunk adott 
helyt, hiszen nyár elején az egyház­
megyei elnökség és tisztségviselők, 
később szeptember 14-én pedig Mészá-
ros Tamás egyházkerületi felügyelő és 
a kerületi tisztségviselők beiktatására is 
Kőszegen került sor. 

2024. június 22-én, szombaton ün­
nepi úrvacsorás istentisztelet keretében 
iktatta be Szemerei János a Nyugati 
(Dunántúli) Evangélikus Egyházkerü­
let püspöke Baranyay Csaba esperest 
és Mórotz Zsolt egyházmegyei felügyelőt hivatalába.

Az eddig esperes-helyettesként is szolgáló Baranyay 
Csaba a hamarosan nyugdíjba vonuló Rostáné Piri Mag-
dától vette át a stafétabotot, az egyházmegyei felügyelői 
feladatokat továbbra is Mórotz Zsolt látja el. Míg az egy­
házmegyei elnökséget az egyházközségek presbitériumai, 
a többi tisztségviselőt (esperes-helyettest, felügyelő-he­
lyettest, missziói, ifjúsági, katechetikai, gyűjteményi, gaz­
dasági felelőst, pénztárost és más egyházi képviselőket) 

A Vasi Evangélikus Egyházmegye elnökségének  
beiktatása Kőszegen

a közgyűlés választja meg. Ez a választás történt meg az 
ünnepi alkalmat megelőzően az egyházmegye választói 
közgyűlésén a Kőszegi Evangélikus Középiskolában.

Az evangélikus templomban tartott ünnepi úrvacsorás 
istentiszteleten Szemerei János püspök Márk evangéliuma 
alapján hirdette Isten igéjét. „Aki közöttetek első akar len­
ni, legyen mindenkinek a szolgája.” 

Az esperes és az egyházmegyei felügyelő kézadással 
és esküvel erősítették meg vállalásukat, majd a jelenlévő 
lelkészek személyes áldóigékkel kérték Isten áldását az 
elnökségre. A liturgiai szolgálatot a püspök mellett Ros­
táné Piri Magda, mint az egyházmegye legidősebb, Bara-

nyay Bence pedig mint a legfiatalabb beiktatott 
lelkésze végezte. Ezután került sor az egyház­
megye többi megválasztott tisztségviselőjének 
beiktatására, melyet már Baranyay Csaba espe­
res végzett. 

A beiktatási ünnepen a kőszegi gyülekezet 
kórusa is énekelt. Az istentiszteletet ünnepi 
közgyűlés és a templomkertben szeretetvendég­
ség követte.

Isten áldását kívánjuk a Vasi Evangélikus 
Egyházmegye új esperesének, az újraválasztott 
felügyelőnek, és a tisztségviselőknek!

Tárjon kaput neked a magasságos Isten
egy újabb esztendő ajándékaihoz!
Vezessen járatlan utakon a bizalom erejével,
s fakasszon álmaidból, reményeidből
örömöt és hálát!

Váljon az ismeretlen lehetőséggé,
a kiszámíthatatlan meglepetéssé,
az aggodalmad bátor bizakodássá.
Az élet Istene óvjon és oltalmazzon
azokkal együtt, akik szívednek kedvesek!” 

(Varga Gyöngyi)
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Megan Valle
– Hogyan kerül egy amerikai evangélikus fiatal Kőszegre? 
– Huszonnyolc éves vagyok és jelenleg az Amerikai Evan­
gélikus Egyház (ELCA) fiatal felnőttjeként szolgálok  
az egyház globális missziói programjában. Ez a program 
fiatal felnőtteket helyez el olyan országokban, amelyek az 
ELCA-val testvéri együttműködési kapcsolattal rendel­
keznek. (Magyarországon idén Kőszeg mellett Szarvason, 
Nyíregyházán és a Budapest-Fasori iskolában/gyülekezet­
ben vannak amerikai önkéntesek) A hangsúly a közösség 
szolgálatán és a globális partnereink kísérésén van. A szol­
gálat egy éve alatt a helyi gyülekezettel, iskolákkal és más 
szervezetekkel kell együtt dolgoznunk, hogy minél töb­
bet tudjunk meg a kultúráról, és tanúságot tegyünk arról, 
hogyan működik Isten egy hazánktól távoli országban.  
Az önkéntes munka általános célja, hogy elmélyíthessük  
a kapcsolatokat egymással, közelebb kerüljünk Istenhez, 
és terjesszük Krisztus szeretetének örömhírét.
– Sokan szívesen beszélgetnének veled, de a nyelvi nehéz-
ségek miatt ez nem megy teljesen gördülékenyen. Kérünk, 
mesélj még magadról, mit tudhatunk meg Rólad?
– Eddig az Amerikai Egyesült Államok különböző állama­
iban éltem. Marylandben születtem és nőttem fel, Ohio­
ban jártam iskolába, és hivatásos színházi előadóként 

dolgoztam Floridában és 
New Yorkban. Az előadások 
mellett van tapasztalatom az 
amerikai iskolarendszerről 
is, mert amerikai táncisko­
lákban is tanítottam. Érdek­
lődésem középpontjában 
az előadások rendezése,  
a túrázás, a sütés, a festés, 
az új helyek felfedezése áll, 

és mindazok a dolgok, amelyek állatokkal kapcsolatosak. 
Színházi-zenei főiskolai diplomával rendelkezem, és nagy 
szenvedélyem a tánc, az éneklés és a színház. Az evangé­
likus egyházban nőttem fel, és továbbra is szeretnék a glo­
bális misszióban dolgozni. Remélem, hogy képes leszek 
összekapcsolni a kreatív művészeteket és Isten igéjét oly 
módon, hogy hirdessem az evangéliumot, és minél több 
embert vezethessek Jézushoz. 
– Fantasztikus az, ahogyan bekapcsolódtál az iskola és  
a gyülekezetünk életébe. Mindkét istentiszteletünkön részt 
veszel minden vasárnap és sokszor szolgálsz is közöttünk. 
Milyen tapasztalataid vannak az eddig eltelt időről? 
– Szeptember óta vagyok itt Kőszegen, és jelenleg a Kő­
szegi Evangélikus Középiskolában, a TEKI-ben angol 
nyelvet tanítok. Emellett szeretek fuvolázni a gyüleke­
zetben, az iskolai zenekarban, s Kőszegi Város Fúvós­
zenekarában, és járok a gyülekezeti énekkarba is. Öröm­
mel énekelek, sokan hallhattatok már énekelni, ami nagy 
szenvedélyem. Próbálok táncot is tanítani a diákoknak, és 
szeretek időt tölteni a helyi családokkal, akik közül töb­
ben kedvesen megnyitották otthonukat is előttem. Szere­
tem felfedezni a várost, segíteni a kertekben és minden­
féle kétkezi munkát szívesen végzek, amit csak találok.  
Jól érzem magam itt Magyarországon, és izgatottan várom 
a következő évet, június végéig leszek Kőszegen…

– Örülünk, hogy itt vagy. Isten áldását kívánjuk életedre 
és szolgálatodra! 

A Királyi Városnap alkalmán a 125 éves Kőszegi Evangélikus Gimnázium, Technikum, Szakközépiskola  
és Kollégium Pro communitate városi elismerésben részesült. Gratulálunk az intézmény minden  

munkatársának és Isten áldását kívánjuk az iskolában folyó munkára! 
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ADVENTI 
KIRÁNDULÁS  
POZSONYBA

2024. december 14-én, szombaton egész napos 
kiránduláson vettünk részt ötvenfős gyülekeze­
ti csoportunkkal Pozsonyban. Megérkezésünk 
után először idegenvezetőnk, Lovisek Júlia 
vezetett körbe bennünket a belvárosban és ava­
tott be bennünket a város történetébe, majd pedig 
a belvárosi evangélikus gyülekezettel ismer­
kedhettünk. A hosszú séta után nagyon jól esett 
leülni a fűtött nagytemplomban, ahol – ahogyan 
megtudtuk – 2700 ülőhely van. Majd átmentünk 
az ottani Insula Lutherana (evangélikus sziget) 
kistemplomába, ahol a magyar nyelvű istentisz­
teleteket is tartják. Itt Erika Sokolova lelkésznő 
beszélt nekünk gyülekezetükről, s találkoztunk 
Kelly Schumacherrel, az Amerikai Evangélikus 
Egyház globális missziói programjának európai 
koordinátorával is. A belvárosi étteremben elfo­
gyasztott közös ebéd utáni szabadprogramot töb­
ben használták fel arra, hogy a pozsonyi várat és 
az udvarban lévő reneszánsz vásárt is megtekint­
sék, illetve körülnézhettünk a zsúfolt belváros 
adventi vásárában is. 

Önkéntes délután Kiszsidányban
A gyülekezetben bármi is történik, az nem tör­
ténhet anélkül, hogy a közösség tagjai ne tennék 
bele idejüket, erejüket, tudásukat, anyagi áldoza­
tukat. Sokan gondolják ma úgy, hogy az egyház 
állami támogatásból tartja fenn magát. Ám ez 
a megállapítás nem állja meg a helyét, mert az 
egyes gyülekezetek ma is a hívek adományaiból 
élnek. Sokan vannak, akik az egyházfenntartói 
járulék fizetésén túl is számtalan módon segítik 
a közösséget. Az ő munkájuk nélkül nem lenne 
ilyen színes a közösség élete sem. 

Ősszel az istentiszteletek szolgálattevői, fel­
olvasók, oltárdíszítők, gyülekezeti énekkarunk, 
férfikörünk tagjai és más speciális szolgálato­
kat végző testvérek közösségét szólítottuk meg, 
hogy egy közösségben lehessünk és tartalmasan 
töltsünk el egy délutánt.

Így szerveztünk meg 2024. október 12-én, 
szombaton egy ebéddel egybekötött találkozót 
gyülekezetünk önkéntesei számára a kiszsidányi 
forráshoz, illetve az imaházba. Kinti játékokkal 
hangolódtunk a témára, majd pedig meghallgat­
tuk az alkalmunkon részt vevő finn testvérgyüle­
kezetünk képviselőinek önkéntes munkáról szó­
ló beszámolóját, valamint amerikai önkéntesünk, 
Megan Valle bemutatkozását, és gyönyörű énekét. 
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Keveházi László Budapesten született 1928. május 23-án. 
Apai és anyai ágon is lelkész felmenői voltak, ő azonban 
a negyedik gimnáziumi osztály elvégzése után a nagyvá­
radi hadapródiskolába jelentkezett. A második világhá­
borús front kiteljesedését követően az alma matert előbb 
Kőszegre, majd Ausztriába menekítették, ahol a diákok és 
tanáraik a szövetségesek fogságába kerültek. 1945 őszén 
tért haza, Magyarországra. Édesapját időközben bebörtö­
nözték, édesanyja egy szeretetotthon konyháján dolgozott, 
otthonukat elveszítették. Ekkor kereste fel Sztehlo Gábort, 
a gyermekmentő missziót folytató evangélikus lelkészt. 
Az intézmény befogadta, itt élt a következő néhány évben, 
és a közösség bizalmának jeleként ő lett a Gaudiopolis első 
miniszterelnöke. A Mátyás gimnáziumban érettségizett, 
majd egy évig kémia-fizika szakos hallgató volt a budapes­
ti egyetemen. Egy súlyos betegség során ajándékba kapott 
Bibliát olvasva ébredt rá, hogy korábbi döntéseivel ellen­
tétben a lelkészi szolgálat az ő útja. 1948-ban jelentkezett 
az evangélikus teológiára, ahova azonban családi háttere 
miatt nem vették fel. Ekkor Nagytarcsára ment és beirat­
kozott a Missziói Intézetbe. 1950-ben újból jelentkezett, 

majd felvételt is nyert az akkor még Sopronban működő, 
majd Budapestre áthelyezett Teológiai Akadémiára. 1955-
ben végzett, kitűnő eredménnyel. 
Első szolgálati helye Békéscsaba volt, ahol egyházme­
gyei segédlelkészként dolgozott. Önálló lelkészi munkáját  
a gerendási evangélikus gyülekezetben kezdte. 1958 őszén 
hívta meg szolgálatra a pilisi gyülekezet, ahol nyugdíjba 
vonulásáig, 1995-ig dolgozott feleségével együtt. 
1977-ben a Pest Megyei Evangélikus Egyházmegye espe­
resévé választották. Ezt a tisztséget 1993-ig töltötte be. 
1989 és 1997 között a Hittudományi Egyetemen egyház­
történetet oktatott. 
Nyugdíjba vonulása után tizenhat évig (1995-2011) élt 
Kőszegen feleségével együtt. Itt és a környékbeli gyüleke­
zetekben még hosszú éveken át helyettes lelkészként dol­
gozott, 2001-től az evangélikus szakképző iskola iskolalel­
késze volt. A kőszegi évek alatt újult erővel kezdett ismét 
egyháztörténettel foglalkozni, legtöbb könyve, tanulmá­
nya ezekben az években jelent meg. „A kereszt igéjét hir­
detni kezdtem” címmel Sztárai Mihályról írt monográfiája 
alapján 2005-ben megkapta a teológia díszdoktora címet. 
2011-ben feleségével együtt beköltöztek az evangélikus 
egyház Hűvösvölgyben működő, nyugdíjas lelkészek szá­
mára létesített otthonába. Még ezekben az években is szá­
mos helyre hívták igét hirdetni, előadásokat tartani, több 
publikációja, fordítása is megjelent. Rendszeresen részt 
vett a Sztehlo Gáborhoz kapcsolódó eseményeken, ren­
dezvényeken. 
Még a teológián ismerte meg későbbi feleségét, Czégényi 
Klárát, akivel 1956. augusztus 12-én kötöttek házasságot 
Kőszegen. Házasságukból három lányuk született, kilenc 
unokájuk és hat dédunokájuk van. Feleségét 63 év házas­
ság után, 2019 januárjában veszítette el. Rövid betegség 
után, élete 96. évében, 2024. november 13-án érte a halál. 
Temetése 2024. december 2-án Pilisen volt nagyszámú 
gyülekezet jelenlétében – ahol közel negyven évig szol­
gált. Kőszegi gyülekezetünkből és az iskolából, valamint 
Nemescsóból is többen voltunk ott a temetésen és búcsúz­
tunk Laci bácsitól, akinek nagyon sokat köszönhetünk mi 
is itt Kőszegen. 

D. Keveházi László evangélikus lelkész,  
esperes, egyháztörténész  .

Laci bácsira a Napi igéhez fűzött utolsó 
írásával emlékezünk, aki a bibliaolvasó 
Útmutató november 27-i igéjéhez kap-
csolódva így írt. 

„Te szerzel nekünk békességet…” 
(Ézs 26, 12) – ebben a hitvallásban az 
is benne van, hogy se én, se te, sőt mi 
mindannyian se tudjuk „megszerezni” 
a békességet. Úgy tűnik, reménytelenül 
békétlen időben élünk. Volt is háború, 
most is, ki tudja, mikor lesz vége. De 
arról nem tehetünk le, hogy Isten „szer-

zi” meg. Sőt meg is szerezte. A kereszt  
a béke jele, még ha nem is volt mindig az. 
De Krisztus megszerezte. 

Olvastam valakiről, aki a háborúból 
hazakerülve tudta meg, hogy a család-
ja, a háza, egyszóval mindene „elment”. 
Leült egy fatönkre, és ez szakadt ki belő-
le: „Mégis békességem van.” Nem tudom, 
belőlem mi szakadna ki hasonló traumát 
követően. De tudom, hogy „te szerzel 
békességet”. Nekem is, neked is, a vilá-
gunknak is.
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KERESZTELÉS

Kappel-Rezner Milo
Schwahofer Márk  

(felnőtt keresztelés)
Schwahofer Anna
Tóth Ábel Bendegúz
Honvéd Emma
Horvárh Bendegúz Gergő

ESKETÉS

Láng Ferenc és Panker Petra
Marton Dániel és Holpár Erika
Széles Szilveszter és Kardos Lilla (ökumenikus  

esküvő a hegymagasi rk. kápolnában)

TEMETÉS

Fábián Gábor (54 éves)
Tóth János (88 éves)
Klement Karolina sz. Schrott Karolina (89 éves) 

Kiszsidányban
Kiss Istvánné Takács Irén (86 éves)
Freyler Ernőné Gazdag Erzsébet (87 éves)
Papp Istvánné Székely Piroska (87 éves)
Rádl Gusztáv (77 éves) 
Tóth Jánosné Tompai Magdolna (84 éves)
Virág István Csaba (65 éves)
Rónás János (80 éves) Kiszsidányban
Ott Sándor (77 éves)
Dr. Bakács Ákosné (78 éves)
Simon Gyuláné Pintér Irma (93 éves) 
Mórocz István (72 éves)
Farkas István (93 éves)
Horváth Istvánné Boros Lídia (81 éves)  

Kőszegdoroszlóban 
Plechl József Jenő (83 éves)
Pintér Józsefné Schwahofer Teréz Anna (75 éves)
Schrott Magdolna (54 éves) Kiszsidányban
Bodorkós Béláné Lepold Ildikó Melinda (65 éves)
Mátyus Sándorné Mihácsi Teréz (69 éves) 
Meggyes Lászlóné Hauptmann Márta (81 éves)
Geröly Józsefné Horváth Anna (88 éves)

A 2024. esztendő  
a kazuális szolgálatok tükrében

Köszönjük mindazok segítségét, 
akik adójuk 1 százalékának felajánlásával segítik 

egyházunkat, illetve a gyülekezetünkben 
és szeretetotthonunkban folyó munkát!

Gyülekezetünk Békesség Háza Alapítványa
__________________________________________

A Magyarországi Evangélikus Egyház 
technikai száma: 0035

A Békesség Háza Alapítvány 
adószáma: 18886700–1–18 

bankszámlaszáma: 11747051–20101495

ÁLLANDÓ GYÜLEKEZETI ALKALMAINK

	 VASÁRNAP	 9.00 	Istentisztelet (ünnepnapon és minden 
hónap első vasárnapján úrvacsorai 
istentisztelet)

		  10.30 	Családi istentisztelet (tanévben,  
a családi istentiszteleteket a gyülekeze­
ti teremben tartjuk, kivéve a karácso­
nyi, húsvéti és pünkösdi istentisztelet, 
amikor a családi istentiszteletet is a 
templomban tartjuk)

		  11.00	 Istentisztelet Kiszsidányban  
(minden második vasárnap)

	 KEDD 	 15.00	 Gyülekezeti bibliaóra
	 SZERDA 	 14.30 	Ifjúsági óra
		  16.00	 Bibliai Játszóház  

(a hónap első szerdáján)
		  18.30	 Kóruspróba
	CSÜTÖRTÖK	 15.30	Konfirmációi óra
		  18.30	 Imakör
	 PÉNTEK 	 17.00	 Férfikör (minden hónap 2. hetében)

Megjelent és gyülekezeti 
iratterjesztésünkben  

2000 Ft-os áron kapható  
a 2025. évi  

gyülekezeti naptár!
Szeretettel ajánljuk  

Testvéreink figyelmébe!

Kőszegi Evangélikus Egyházközség

2025

„Mindent vizsgáljatok meg: a jót tartsátok meg.” (1Thessz 5,21)

Gyülekezeti események 2024. második felében

Stefanich Mátyás
Horváth Klaudia  

(felnőtt keresztelés)
Hódosi Simon
Sopár Bianka Róza
Drath Benedict

•  Május 25-én Egyházkerületi Missziói Napon vett részt 
gyülekezetünk egy csoportja Veszprémben.
•  Június 7-én volt a férfikör év végi kirándulása. 
•  Június 16-án tanévzáró istentisztelet volt templomunkban.
•  Június 22-én, szombaton volt a megválasztott egyház­
megyei elnökség és az egyházmegye tisztségviselőinek 
beiktatása kőszegi templomunkban.

•  Június 24. és 30. között tartottuk gyülekezeti napközis 
táborunkat, a Hittanhetet. Pénteken közös kiránduláson 
vettünk részt Uraiújfaluban és Celldömölkön, a vasárnapi 
istentiszteleten pedig a hittanos csoport szolgált és szere­
tetvendégséget is tartottunk a templomkertben.
•  Július 7-én a Gusztáv Adolf Segély vasárnapján szó­
székcsere volt a kőszegi és az őrimagyarósdi gyülekezet 
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Mandák kórusa, a hagyományos advent esti istentisztele­
ten pedig a konfirmandusok és gyülekezeti kórusunk szol­
gált. Itt kerültek kiosztásra a gyülekezet önkéntesei által 
készített adventi ágak is. 
•  December 5-én, csütörtökön este Erdélyi János: Fé-
nyedből fénysugár c. dokumentumfilmjét tekintettük meg 
a gyülekezeti teremben, és emlékeztünk a 96 éves korában 
elhunyt Keveházi Lászlóra.
•  December 8-án, advent második vasárnapján este a Ju­
risics téri adventi koszorúnál Baranyay Csaba lelkész, a 
gyülekezet hittanosainak egy csoportja, gyülekezeti kóru­
sunk, valamint Megan Valle énekes szolgálatával került sor 
a második adventi gyertya meggyújtására.
December 13-án, pénteken tartotta a férfikör hagyomá­
nyos karácsony előtti záró alkalmát a gyülekezeti házban. 
December 14-én, szombaton gyülekezeti kiránduláson 
vett részt gyülekezetünk ötven fős csoportja Pozsonyban. 
December 17-én volt a keddi bibliakör szeretetvendég­
séggel egybekötött idei utolsó bibliaórája, másnap pedig  
az ifjúság tartotta idei utolsó alkalmát.
December 22-én advent negyedik vasárnapján a családi 
istentisztelet keretében került sor a hittanosok karácsonyi 
előadására, szeretetvendégségre.

Előttünk álló alkalmak

Az ÖKUMENIKUS VILÁGIMANAP kőszegi alkal­
mát 2024. március 7-én, pénteken 17 órakor tartjuk az 
evangélikus gyülekezeti teremben.

KONFIRMÁCIÓ 2025. április 27-én, Húsvét utáni első 
vasárnap 10 órakor tartjuk konfirmációi ünnepünket gyü­
lekezetünkben. 

Ökumenikus imahét
2025. január 20. és 24. között.2025. január 20. és 24. között.

Az imahét alkalmait minden nap  
18 órától tartjuk.

A katolikus templomokban  
protestáns,  

az evangélikus és református  
templomban római katolikus  

igehirdetők szolgálnak.

ÜNNEPELJÜNK ISMÉT EGYÜTT 
HÚSVÉT HAJNALÁN!

Húsvét hajnali istentiszteletre 
hívogatunk mindenkit templomunkba 

2025. április 20-án 5:30-ra.
Az istentisztelet után közös 

húsvéti reggeli lesz a gyülekezeti házban.

között. Templomunkban és Kiszsidányban Dobó Dániel 
őrimagyarósdi lelkész hirdette Isten igéjét.
•  Július 10. és 14. között Nyíregyházán volt a 14. Szélró­
zsa Találkozó, melyen gyülekezetünkből is többen vettünk 
részt. A találkozót megelőző Országos Zenei Táborban öt 
fiatal vett részt gyülekezetünkből.
•  Július 20. és augusztus 3. között Kató Bálint vett részt  
a Fóti Kántorképző Intézet nyári tanfolyamán.
•  Augusztus 11-én egy izlandi evangélikus gyülekezet 
ifjúsági csoportja vett részt istentiszteletünkön és szolgál­
tak énekkel. 
•  Szeptember 8-án tartottuk a tanévnyitó istentiszteletet 
templomunkban. 
•  Szeptember 8-10-án ismét Kőszegen tartotta ülését  
a Magyarországi Evangélikus Egyház esperesi tanácsa. 
•  Szeptember 12-én tartottuk az első konfirmációi órát 
huszonkét fiatal részvételével.
•  Szeptember 13-14-én gyülekezetünk és templomunk 
adott otthont a Nyugati Egyházkerület közgyűlésének, s 
templomunkban került sor Mészáros Tamás újraválasztott 
egyházkerületi felügyelő és a kerületi tisztségviselők be­
iktatására. 
•  Szeptember 16-án, hétfőn Kőszegen volt a Vasi Egy­
házmegye lelkészi munkaközösségi ülése. 
•  Szeptember 21-én gyülekezetünk is csatlakozott a Nyi­
tott templomok programsorozathoz. Műemléktemplomunk 
látogatható volt, valamint három csoportban is lehetőséget 
kínáltunk az önálló harangtoronyba való feljutásra.
•  Szeptember 25-én Budapesten, a Deák téri evangélikus 
templomban volt a Diakónia ünnepe.
•  Szeptember 28-án Kerületi Férfinap volt Szombathelyen, 
melyen férfikörünk egy csoportja is részt vett. 
•  Szeptember 29-én, vasárnap volt a Kiszállás Kiszsi­
dányban. 11 órakor kétnyelvű istentiszteletet tartottunk. 
•  Október 2-án volt a bibliai játszóház első őszi alkalma. 
•  Október 6-án a 9 órai hálaadó istentisztelet után ba­
kancsos istentiszteletet tartottunk, melynek keretében  
az Evangélikus Középiskola tankertjében jártunk végig 
egy imaösvényt. 
•  Október 12-én, szombaton Önkéntes délutánt tartottunk 
Kiszsidányban.
•  Október 11. és 13. között finn vendégeink jártak nálunk 
Mikkeli testvérgyülekezetünkből. A vasárnapi istentiszte­
leten Arja Huuskonen a gyülekezet vezetőlelkésze hirdette 
Isten igéjét. 
•  Október 31-én, csütörtökön közös reformáció ünnepi 
istentiszteletet tartottunk a református templomban, me­
lyen Baranyay Csaba hirdette Isten igéjét és gyülekezeti 
kórusunk is szolgált. 
•  November 9-én, szombaton templomunkban tartotta  
a Concodia-Barátság Énekegyesület jubileumi koncertjét. 
•  November 23-án, szombaton Egyházmegyei Konfir­
mandus Nap volt Kőszegen, melyen több mint száz fiatal 
vett részt az egyházmegye különböző gyülekezeteiből. 
•  November 29-én volt az Evangélikus Szakgimnázium 
és Szakiskola szalagavató ünnepsége templomunkban. 
•  December 1-jén, advent első vasárnapján a 9 órai isten­
tiszteleten az Országos Evangélikus Kántorképző Intézet 
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